DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA O REGISTRO DE ESTATUTO SOCIAL
1 – Requerimento dirigido a CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS, solicitando o registro do Estatuto (assinado por quem a representa ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente), em uma via.
2 – Estatuto Social (todas as folhas rubricadas e no final assinado e com firma reconhecida por quem a representa ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente), no mínimo em duas vias.
3 – Ata da Assembleia Geral da fundação e aprovação do estatuto, assinado pelo presidente e secretário da mesma e pelos demais presentes,  em uma via.
*** LISTA DE PRESENÇAS: com a mesma data da ata a qual pertence e com a assinatura de todos os presentes na assembleia, em uma via.
4 – Edital de Convocação, datado e assinado por quem convocou, em uma via.
5 – Nominata dos fundadores com indicação de nacionalidade, estado civil, profissão e residência de cada um, assinado por quem a representa ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, em uma via.
6 – Nominata da Diretoria atual, com indicação do cargo, nome de quem ocupa, nacionalidade, estado civil, profissão e residência, assinado por quem a representa ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, em uma via.
7 – Havendo associado estrangeiro apresentar prova de sua permanência legal no país (cédula de identidade de estrangeiro).
8 – Em havendo associado solteiro declarar a respeito de sua capacidade civil relativamente à idade (informar nas nominatas que os associados solteiros são maiores de idade).
9 – Visto de um advogado com o número de registro na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) (nas 2 vias do estatuto).
10 – Documento Básico de Entrada do CNPJ – DBE - https://www.youtube.com/watch?v=JlklZbmUPHo
- PROCURAR AUXÍLIO DE UM CONTADOR OU ADVOGADO E PROVIDENCIAR AS CONSULTAS PRÉVIAS DE VIABILIDADE DE NOME E DE ENDEREÇO E EMISSÃO DO DBE (com firma reconhecida)
A CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS
ILMO. SR. TABELIÃO REGISTRADOR
PELOTAS/RS
Prezado (a) Senhor (a)
Eu, XXXXXXXXXXXXX, CPF: XXX.XXX.XXX-XX, RG: XXXXXX, (Nacionalidade), (profissão), (estado civil – se tiver união estável deve constar também), filho de (NOME COMPLETO DO PAI) e de (NOME COMPLETO DA MÃE), residente e domiciliado a Rua XXXXX nºXXX Pelotas/RS, com o e-mail: xxxxx@xxxx.com (se não tiver deve constar: sem endereço eletrônico), solicito o registro do Estatuto Social da (NOME COMPLETO ENTIDADE), no Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme documentação em anexo.
N. Termos.
P. Deferimento.
(Local e Data)
(Assinatura de quem representa ativa e passiva, judicial e extrajudicial)
Ata Nº01 (MODELO)
Aos xxx dias do mês de xxxxx de dois mil e vinte, às xxx horas em primeira convocação e às xx horas em segunda convocação, reuniram-se em Assembleia Geral de Fundação, sito na Rua...............nºxx em Pelotas/RS, as senhoras e senhores a seguir mencionados: Fulano de Tal, Beltrano de Tal, Ciclano de Tal, todos na qualidade de fundadores. Assumiu por aclamação a Presidência dos trabalhos o Sr. Fulano de Tal, que para secretariar convidou a Sra. Ciclano de Tal, dando por instalada a respectiva assembleia. A Assembleia teve como pauta os seguintes assuntos: Fundar uma Organização Religiosa; aprovar seu Estatuto Social, sua denominação e endereço da sede e eleger e empossar sua diretoria e conselho fiscal. Dando prosseguimento, todos os presentes resolveram de comum acordo fundar uma organização religiosa denominada IGREJA XXXXXXXXXXX. Na sequência, o presidente determinou a secretária que procedesse a leitura do Estatuto Social, o qual foi submetido à discussão e análise, sendo aprovado por unanimidade pela Assembleia, ficando aprovado também sua denominação e o endereço da sede que será na Rua XXXXXXX, nºxx, bairro xxxx, CEP: xxx, cidade/estado. Em prosseguimento foram eleitos os membros para compor a diretoria e conselho fiscal, ficando assim suas formações: DIRETORIA: Presidente: Fulano de Tal, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência; Vice-Presidente: Ciclano de tal, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência; Secretária: Beltrano de Tal, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência; tesoureira: José de Tal, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência; CONSELHO FISCAL:........................... Após, foram devidamente empossados os eleitos para diretoria e conselho fiscal, para mandato de XX/XX/2020 a XX/XX/XXXX. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou os trabalhos, da qual eu..................- secretário Ad hoc a redigi e lavrei, sendo ao final assinada por mim, pelo presidente que dirigiu os trabalhos e por quantos estiveram presentes na qualidade de associados da entidade ora fundada.
ASSINATURA DE QUEM PRESIDIU                                ASSINATURA DE QUEM SECRETARIOU
            NOME LEGÍVEL                                                                      NOME LEGÍVEL
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA                                            SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA
NOMINATA DA DIRETORIA (Modelo)
CARGO- (nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
CARGO- (nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
CARGO- (nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
CARGO- (nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
(Assinatura do presidente)
- SE ALGUM MEMBRO FOR SOLTEIRO, INDICAR SE O MESMO É MAIOR OU MENOR DE IDADE.
- CARGOS DE ACORDO COM O ESTATUTO.
NOMINATA DOS FUNDADORES (Modelo)
(Nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
(Nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
(Nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
(Nome completo, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e residência).
(Assinatura do presidente)
- SE ALGUM ASSOCIADO FOR SOLTEIRO, INDICAR SE O MESMO É MAIOR OU MENOR DE IDADE.
- TODOS OS PRESENTES NA ASSEMBLEIA DEVERÃO CONSTAR NESTA NOMINATA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO
CONVOCAMOS TODOS OS INTERESSADOS PARA A ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO DA_______________________________________________________________________QUE REALIZAR-SE-Á NA DATA DE ____ DE _______________ DE ______, ÀS ____ HORAS EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO E ÀS ___ HORAS EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO NO ENDEREÇO DA RUA _______________________________________, Nº _______, Pelotas, PARA A SEGUINTE ORDEM DO DIA:
1 – FUNDAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA;
2 – APROVAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL, DENOMINAÇÃO E ENDEREÇO DA SEDE
3 – ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL.
PELOTAS, ___ DE ______________________ DE _______
FULANO DE TAL
Convocante